tem agere E. nec validum promissum præcesit, promittensque læ-
troni non est obligatus, obligatio siquidem & actio naturalis se invicem
ponunt & tollunt juxta l. 2. c. 16. §. 1. add. supr. præl. §. 4. Merus justus
porro potest juxta Aristot. & Grot. ab actibus omni culpâ non ca-
rentibus tollere obligationem ad pœnam v. prælim. §. 3. quidni igitur
possit tollere obligationem ad præstationem promissorum? Ac-
cedit Prætoris edictum in pr. ff. quod met. caus. asserentis: *Quod
metis causâ gestum erit, ratum non habeo.*

Q. 10. Num is, qui iuramento se obstrinxit suo Magistratui ad perpetuam Religionis
falsæ professionem, si istius promissi adeo arctè obstringatur, ut eidem non
liceat recedere à Religionis falsæ professione?

Quod fides juramenti debeat esse sanctissima, patet ex quæstione
primâ, at patet ex eâ itidem, juramentum utpote accessoriû non
posse invertere naturam sui principalis: jam vero ex præliminarium
§. 13. constat, contractum & promissa verè obligatoria non versari
nisi circa licita, & circa quæ jus habemus, quippe ad illicita & im-
possibilia nulla est obligatio: jam autem facile patet, nullum homi-
num gaudere jure se obligandi ad professionem religionis, quæ eun-
dem in æternam damnationem dat præcipitem, quippe tantam in
nostram animam pretioso Dei sanguine redemptam potestatem ven-
dicare nobis haud audemus, quum & aliàs hocce triste animæ præ-
cipitium impingat in primum cordis nostri stimulum, amorem nem-
pe nostri ipsius, quem providum Numen nostris animis in sevit, quò
adderet fortissima menti nostræ ad honestas actiones calcaria.

II. Nequicquam igitur sibi arrogaverit juramentum robur tantum, ut
possit tam firmis vinculis tamque validis hominis mentem constringere com-
pedibus, ut nulla detur è squalido Religionis falsæ carcere elabendi copia, neque
eam ingens Cœlestis Patris *οὐρανὸς* juramentum voluit esse triste interitus hu-
mani instrumentum. Nec est quod quis hic metuat inevitabile in peccata præcipitium,
vercatur enim forsitan quis, ne ab utroque latere peccandi necessitate constringatur, quòd
si enim servet suum juramentum, & falsæ religioni non valedicat, utique mortem æter-
nam certo sibi imminere metuat, quòd si juramentum frangat & castra pristina deserat,
ne sic quidem se esse immunem ab omni peccandi periculo, utpote quum omni culpâ
haud careat, Magistratui suo fidem juratò datam frangere. Enimverò non est, quòd
hæc de causa quis sese à sanctis religionis à cœlestij veritate abludentis compedibus
vinciri patiatur, quin fidenti & forti animo dirumpit easdem, & abiectâ durâ servitute
in optatam & auream filiorum & hæredum Dei libertatem se vindicat, certus, quòd
rationi rectè conformata non sit inimicum, è duobus malis arripere minus, quòdque
Cœlestis Clementia naxos illos, si qui hæc sunt mixti, sanguine suo sit deletura. Saltem
depreceatur præcipitantiam juramenti apud cœlestem Patrem, & is defectui optatum
peccati venialis induet habitum, neque enim in furore paterna misericordia imbecillia
confringet vasa. Misericordiæ suæ rivulis ut & pectora nostra irriget, fontem omnis
clementiæ supplices veneratur, cui sit laus & gloria in sempiterna Secula.